
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 103Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 1º a 17/4/2019
ÉRICK RICARDO FERNANDES DE 

SOUZA dias 18 e 19/4/2019

II 3º

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 1º a 12/4/2019

LILIAN VIANA FREIRE de 13 a 21/4/2019, 23/4 a 
1º/5/2019 e 4 a 12/5/2019

ÉRICK RICARDO FERNANDES DE 
SOUZA dia 22/4/2019

III 5º
ÉRICK RICARDO FERNANDES DE 

SOUZA
de 1º a 12/4/2019 e 23 a 

30/4/2019
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 13 a 22/4/2019

IV 8º ALINE TAVARES MOREIRA dia 2/4/2019

V 9º

LÍLIAN VIANA FREIRE ofi ciar em audiências, dia 
4/4/2019

LÍGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA

ofi ciar em audiências, dia 
10/4/2019

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOES dia 22/4/2019
LÍLIAN VIANA FREIRE de 23 a 28/4/2019

VI 10º LÍLIAN VIANA FREIRE de 1º e 5/4/2019
VII 12º LÍLIAN VIANA FREIRE dias 16 e 17/4/2019
VIII 13º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ dia 22/4/2019

Promotoria de justiça de Itupiranga

IX - JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º a 15/4/2019 e 18 a 
30/4/2019

Promotoria de justiça de São Geraldo do Araguaia

X - JANE CLEIDE SILVA SOUZA
ofi ciar em audiências, dia 

3/4/2019
dia 10/4/2019

Promotoria de justiça de São João do Araguaia

XI - SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 
4/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 15/05/2019.

PORTARIA Nº 2317/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Paula Caroline Nunes 
Machado;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Louise Rejane de 
Araújo Silva e Paula Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14442, 
15206, 15712 e 18364/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça de Rondon do Pará, nos períodos indicados:

CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

1º
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 26/3 a 1º/4/2019; 3 a 9/4/2019;

12 a 14/4/2019; e, 4 a 9/5/2019
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO dias 3, 10 e 11/4/2019 e de 15/4 a 3/5/2019

2º MAURIM LAMEIRA VERGOLINO dias 3, 10 e 11, 15 e 16/4/2019 e de 23 a 
30/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2467/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Gualberto dos San-
tos Silva;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria do Carmo Mar-
tins Lima;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de registros públicos, resíduos e casamentos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019/MP-CC, datado de 
24/4/2019, protocolizado sob nº 19111/2019, em 24/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IVELISE PINHEIRO PINTO para exercer 
nas promotorias de justiça de registros públicos, resíduos e casamen-
tos de Belém, as atribuições dos 1º e 2º cargos, no período de 25 a 
30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2468/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019/MP-CC, datado de 
24/4/2019, protocolizado sob nº 19111/2019, em 24/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/4/2019, a designação da promotora de 
justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de registros públicos, 
resíduos e casamentos de Belém, as atribuições do 1º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 2062/2019-MP/PGJ, de 8/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2469/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019/MP-CC, datado de 
24/4/2019, protocolizado sob nº 19111/2019, em 24/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 25 a 30/4/2019, a designação da promotora de 
justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 7914/2017-MP/PGJ, de 
21/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2470/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Colares;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
19032/2019, em 24/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Colares, no 
período de 1º a 31/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 15/05/2019.

PORTARIA Nº 2475/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de 
execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marcelo Batista 
Gonçalves para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;


